
Samookaleczenia

Samookaleczenie to akt wyrządzenia sobie krzywdy fizycznej. Jest to mechanizm 
radzenia sobie stosowany przez niektóre dzieci i nastolatków w celu uporania się z bólem 
emocjonalnym. Choć samookaleczenie może wydawać się epizodycznym problemem, może 
być dość złożone i trudne do rozwiązania.

W tym artykule przyjrzymy się bliżej samookaleczeniom u dzieci i młodzieży, w tym ich 
przyczynom i możliwościom leczenia. Omówimy również, jak rodzice mogą pomóc swoim 
dzieciom, które zmagają się z samookaleczeniem.

Czym jest samookaleczenie?

Samookaleczenia to inaczej autoagresja. Dana osoba krzywdzi samą siebie i sprawia sobie 
ból. Zjawisko autoagresji wcale nie jest nowe. Właściwie towarzyszy ludziom od wieków. 
Jest też zjawiskiem uniwersalnym – autoagresja występowała bowiem w różnych kulturach, 
na różnych kontynentach i w różnych okresach czasu, zupełnie niezależnie od siebie.

Jednak samookaleczenia powinny być rozpatrywane poza kontekstem religijno-rytualnym. 
Akty autoagresji są swoistym wołaniem o pomoc i objawem bardzo poważnych problemów 
emocjonalnych i psychicznych.

Samookaleczenia u dzieci i młodzieży – przyczyny

Niestety, ale statystycznie rzecz ujmując coraz częściej dzieci i młodzież zwracają 
się w stronę samookaleczeń. Przyczyny tego zjawiska mogą być bardzo złożone. Dlatego 
każdy taki przypadek należy rozpatrywać indywidualnie – biorąc pod uwagę charakter, 
historię, bagaż doświadczeń konkretnego pacjenta, jego warunki bytowe czy środowisko, 
w którym się obraca. Co może kierować nastolatkiem, który zaczyna się samookaleczać?

 Potrzebuje wsparcia – samookaleczenie, wszelkiego rodzaju akty autoagresji, mogą 
być swoistym wołaniem o pomoc. Dziecko nie wie w jaki sposób jeszcze zwrócić 
na siebie uwagę, a potrzebuje uwagi i wsparcia otoczenia.

 Czuje silny, przewlekły ból – ból emocjonalny też może być niezwykle niszczący 
i wyczerpujący. Ból fizyczny paradoksalnie potrafi złagodzić napięcie, które wypływa
z powodu silnego, chronicznego bólu emocjonalnego. Samookaleczenia przynoszą 
więc chwilową, złudną ulgę w cierpieniu.

 Nie potrafi poradzić sobie z problemami – każdy człowiek ma problemy. Niekiedy 
stają się one tak duże, że trudno jest sobie z nimi poradzić. Trudno jest widzieć 
wyjście z sytuacji. Pamiętaj też, że każdy człowiek ma inną odporność psychiczną 
i zupełnie inną wrażliwość, dlatego inne problemy mogą okazać się tymi nie 
do przejścia. A to z kolei doprowadza do coraz większego napięcia emocjonalnego
 i psychicznego, które może znaleźć chwilowe ujście w bólu fizycznym. Oczywiście, 
ulga jest tylko chwilowa i bardzo pozorna, ale osoba w takim stanie psychicznym nie 
zdaje sobie z tego sprawy.

 Chce wyrobić sobie pozycję w gronie rówieśników – niestety, ale zdarza się też, 
że samookaleczenia wśród pewnych grup nastolatków czy nastoletnich subkultur 
uważane są za coś pożądanego. W pewnych środowiskach nastolatków okresowo 
może wybuchać swoista moda na samookaleczenia. W tym ujęciu autoagresja może 
być spowodowana chęcią zaimponowania rówieśnikom, wyrobienia sobie pozycji 



w grupie oraz bycia przez tę grupę zaakceptowanym. A potrzeba akceptacji 
w ludziach w każdym wieku jest bardzo ważna. Nastolatki, które dopiero poszukują 
swojej tożsamości, mogą poszukiwać różnych dróg ekspresji. Niekoniecznie zawsze 
dobrych dla nich samych

 Chce coś uzyskać od innych – autoagresja może być też stosowana z powodu 
wymuszenia określonego zachowania czy innych benefitów od innych osób. 
W tym ujęciu autoagresja jest istotnym elementem szantażu emocjonalnego.

 Cierpi z powodu choroby lub rozmaitych zaburzeń – rozmaite choroby psychiczne 
i zaburzenia osobowości mogą spowodować zachowania autoagresywne. Choroba nie 
musi być uświadomiona ani zdiagnozowana, by objawiać się w ten sposób. Dlatego 
wszystkie zachowania autoagresywne, które nie dotyczą zachowań związanych z 
obrzędowością czy rozmaitymi rytuałami praktykowanymi w danej społeczności, 
powinny być powodem do niepokoju i poszukania pomocy specjalisty.

 Chce zapomnieć – ból fizyczny pozwala skupić się na sobie i zapomnieć o innych 
problemach, które powodują duże napięcie emocjonalne. Ból fizyczny sprawia,
 że człowiek skupia się na nim i nie musi myśleć o problemach, które go dręczą. 
To pozorna ucieczka od rzeczywistości.

Samookaleczenia to nigdy nie jest coś, co się dzieje bez powodu. To coś, co zawsze służy 
czemuś. Samookaleczenia zawsze zatem świadczą o nierozwiązanych problemach. 
Problemach, które z biegiem czasu mogą tylko narastać i znacząco pogorszyć i tak już zła 
sytuację wyjściową.

Cały artykuł do przeczytania pod linkiem:

https://psychoterapiacotam.pl/samookaleczenie-u-dzieci-i-mlodziezy/

Zródło: Psychoterapia bliska Tobie

SAMOOKALECZANIE MŁODZIEŻY - FILM DLA RODZICÓW

https://www.youtube.com/watch?v=BPLsK2NZr0c
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